
 COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
  Provincia di Forlì – Cesena 

P.zza della Repubblica n. 35 – 47030 Sogliano al Rubicone (FC)
Tel. 0541.817311 – Fax 0541.948866

         ******

ORDINANZA SINDACALE N. 3 / 2026

OGGETTO: CHIUSURA TOTALE DI TUTTE LE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO 
DEL TERRITORIO PER LA GIORNATA DI GIOVEDI' 08/01/2026 A CAUSA DI 
AVVERSE  CONDIZIONI  METEOROLOGICHE  -  GHIACCIO  -  ALLERTA 
METEO N. 5/2026

IL SINDACO

Richiamato il verbale di allerta meteo  n. 3 del 05/01/2026 emesso  dall’Agenzia Regionale per la 
Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile della Regione Emilia-Romagna con il quale è stata 
attivata una  fase  di  allerta  per  la  giornata  di  martedì  6  gennaio  2026  (Valida  dalle  00:00  del 
06/01/2026  fino alle 00:00 del 07/01/2026);

Considerato che con successivo verbale di allerta meteo n. 5 del 07/01/2026 emesso dall’Agenzia 
Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile della Regione Emilia-Romagna è stata 
attivata una ulteriore fase di allerta gialla  per la giornata di giovedì 8 gennaio 2026 (Valida dalle 
00:00 del 08/01/2026  fino alle 00:00 del 09/01/2026) per ghiaccio;

Dato atto che a seguito del maltempo in continua evoluzione si potranno determinare difficoltà e 
rischio a raggiungere le sedi scolastiche da parte degli utenti, delle famiglie e di tutto il personale 
che presta servizio nelle diverse sedi nonché del servizio di trasporto scolastico dedicato;

Considerato che la chiusura delle attività didattiche nei plessi del Comune potrà contribuire in modo 
sensibile alla riduzione del rischio e pericolo della pubblica incolumità in riferimento alla sicurezza 
della viabilità e alla riduzione del traffico veicolare;

Sentito altresì il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Sogliano al Rubicone che si è 
espresso in favore della chiusura totale di tutte le scuole di ogni ordine e grado del territorio per 
giovedì 8 gennaio 2026;

Vista l'urgenza di provvedere al fine di eliminare ogni pericolo per la pubblica incolumità adottando
idoneo provvedimento;

Visto l’art. 50 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 recante “Testo unico ordinamento degli Enti locali”;

Tutto ciò premesso e considerato,
O R D I N A

Copia informatica per consultazione



la  chiusura totale  di tutte  le  scuole di ogni ordine e grado situate  del  territorio  del Comune di 
Sogliano al Rubicone per giovedì 8 gennaio 2026;

DISPONE

l'invio della presente ordinanza:
• Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Sogliano al Rubicone;
• Al Sig. Prefetto della Provincia di Forlì – Cesena;
• Al Comando dei Carabinieri di Sogliano al Rubicone;
• Alle famiglie interessate anche a  mezzo degli  organi  di informazione per garantire la 

tempestiva comunicazione;

RENDE NOTO

Che avverso il presente provvedimento sono ammessi il ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale dell'Emilia-Romagna entro 60 (sessanta) giorni dall’avvenuta 
pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Sogliano al  Rubicone, ovvero 
ricorso gerarchico al Prefetto entro il termine di 30 (trenta) giorni.

Lì, 07/01/2026 IL SINDACO
BOCCHINI TANIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


